
Ročník XVII / číslo 1
leden 2021
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

„MNOŽÍ SE NÁM TU 
TAKOVÝ NEŠVAR“

TVOŘÍMEGJ 
- PARTICIPATIVNÍ 
ROZPOČET 2021

JAK SE SKLÁDALY 
OLŠINKY?

Nový kalendářní rok jsme zahájili vzpomínkami na prožité Vánoce. 
Děti plné dojmů sdělovaly své prožitky z domova s velkou radostí. 
V prosincovém článku jsme uvedli: „Rozsvícený stromeček, dárečky 
a zářící oči dětí byly krásnou tečkou za rokem 2020“. Bohužel nás  
o tento nádherný zážitek v mateřské škole připravilo náhlé a nečeka-
né přerušení provozu. O to větší překvapení jsme zažili v  pondělí  
4. 1. 2021, když pod stromečkem děti objevily veliké dary plné  
hraček, stavebnic, her, knížek, nechyběly kočárky, domečky, míče  
a další krásné věci. Vánoční školkovou nadílku jsme si tak poprvé 
užili až v novém roce. 

Na Tři krále jsme si nezapomněli připomenout vyprávění z dávné 
doby, kdy Kašpar, Melichar a Baltazar putovali světem a nosili  
radost a štěstí. Zimní období je krásné a o moc krásnější je, když 
přírodu zasype sníh. Tento rok se zadařilo a my jsme se dočkali  

docela slušné sněhové nadílky. Tu jsme si jaksepatří náležitě užili. 
Bobovali jsme, stavěli sněhuláky, sněhové bunkry nebo se jen klou-
zali a mimo to také prováděli pokusy se sněhem a ledem.  

V  následujících dnech si děti osvojovaly poznatky o  vybraných  
zimních sportech a hrách a seznamovaly se s jejich vlivem na zdraví 
člověka. Dozvěděly se, co jsou to olympijské hry i paralympiáda  
a jaké vlastnosti by měl mít sportovec. Jedním z  cílů bylo vést  
děti k  radosti z  pohybu a také ke zdravému stravování. A jelikož  
si děti uvědomují i potřebu pomoci ptáčkům a zvířátkům v zimě, 
staráme se o ně a nosíme vhodné krmení do krmítek a krmelců.  
Při vycházkách za nimi se nám také snadno podařilo pozorovat  
a zkoumat jejich stopy ve sněhu.

Romana Maliňáková, Šárka Chámová

PANÍ ZIMA KRALUJE



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 17. 12. 2020
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–21.10 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:   M. Dibelka, O. Fialová, M. Málek
Neomluveni: 0

146/2020 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Jiřího Vance a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou  
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

147/2020 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Parcely pivovar – odstoupení od smlouvy, pozemek 2739/3 
  a 2739/4
 5) Rozpočtové provizorium
 6) Participativní rozpočet
 7) Termíny zasedání zastupitelstva v roce 2021
 8) Vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství
 9) Projektová dokumentace Revitalizace brownfieldu
 10) Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 17 a 18
 11) Školní tělocvična – vícepráce
 12) Školní tělocvična – změna podlahové krytiny
 13) Oběh účetních dokladů
 14) Diskuse

148/2020 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města z 8. 12. 2020 bez připomínek.

149/2020 Parcely pivovar – odstoupení od smlouvy, 
    pozemek 2739/3 a 2739/4
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí odstoupení 
pana Lukáše Dobrého od smlouvy o budoucí kupní smlouvě  
na pozemek parc. č. 2739/3, k.ú. Golčův Jeníkov.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí odstoupení 
pana Martina Rejcharta od smlouvy o budoucí kupní smlouvě  
na pozemek parc. č. 2739/4, k.ú. Golčův Jeníkov.

150/2020 Rozpočtové provizorium
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje do doby schválení 
rozpočtu na rok 2021 rozpočtové provizorium. Platí se pouze nutné 
provozní výdaje a už schválené probíhající investice.

151/2020 Participativní rozpočet
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje konání participativ-
ního rozpočtu pro rok 2021, schvaluje vyhradit částku 600.000 Kč 
na město a 200.000 Kč na místní části. Zastupitelstvo města  
Golčův Jeníkov schvaluje pravidla a harmonogram pro participa-
tivní rozpočet stejný jako v roce 2020.

152/2020 Termíny zasedání zastupitelstva v roce 2021
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje termíny jednání  
zastupitelstva (termíny je možno podle okolností upravit):
čtvrtky – poslední týden v měsíci – 28. 1., 25. 2., 25. 3., 29. 4., 27. 5., 
24. 6., 29. 7., 26. 8., 30. 9., 21. 10., 25. 11., 16. 12.

153/2020  Vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného 
    prostranství
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí nutnost nove-
lizace vyhlášky 1/2020 o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství. Vyhláška se bude schvalovat v  pozdějším termínu,  
až po kontrole dozorového pracoviště MV.

154/2020  Projektová dokumentace Revitalizace brownfieldu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu ARTENDR 
s.r.o., Nádražní 67, 281 51 Velký Osek, IČ: 24190853 na zpracování 
projektové dokumentace k provádění stavby na akci „Revitalizace 
brownfieldu (Zázemí TS, Re-Use centrum)“ za nabídkovou cenu 
181.500 Kč včetně DPH.

155/2020  Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 17 a 18
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje plnění rozpočtu 
k 30. 11. 2020 a rozpočtové změny č. 17 a 18.

156/2020  Školní tělocvična – vícepráce
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje vícepráce na akci 
„Výstavba školní tělocvičny ve městě Golčův Jeníkov“ ve výši 
2.956.006,95 Kč včetně DPH – hloubení a zásyp základových patek 
z  důvodu málo zhutnitelných materiálů, zásyp v  hale recyklátem  
a prodloužení splaškové kanalizace.

157/2020  Školní tělocvična – změna podlahové krytiny
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje změnu sportovní 
podlahy ve školní tělocvičně – varianta 5 (C) za 2.819.757,50 Kč  
bez DPH, po odečtení původní podlahy je navýšení ceny 
1.226.534,20 Kč bez DPH.

158/2020  Oběh účetních dokladů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Zásady pro schvalo-
vání hospodářských operací a pro oběh účetních dokladů Města 
Golčův Jeníkov. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov současně ruší 
usnesení č. 179/2018 ze dne 29. 11. 2018.

159/2020  Oprava střechy garáže tržiště
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nabídku firmy  
Petr Zajíc, Stupárovice 7, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 74397117  
na opravu střechy dvougaráže na tržišti za nabídkovou cenu 
129.681,38 Kč včetně DPH.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 17. prosince 2020 od 18.00 hodin



3

autor obrázku: Vojtěch Velický

„Množí se nám tu takový nešvar“ – nejde o sprostá slova ve škole, ale z našich ulic se trochu vytrácí  

základní ohleduplnost vůči jiným. 

Konkrétně mám na mysli všechny motoristy, kterým je zatěžko otevřít si vrata a zaparkovat si své auto  

ve svém vjezdu, v  garáži, či na blízkém parkovišti. Potom ulice vypadají tak, jak vypadají, tzn. auta  

parkující na chodnících, v  protisměru, v  křižovatkách, o nedodržování minimální šíře jízdního pruhu  

ani nemluvě. Často pak dochází k situacím, kdy rodiče s dětmi jsou nuceni nejen vstupovat do vozovky, 

ale jít v ní dlouhé metry a doufat, že nic nepojede a když pojede, tak ne moc rychle. Problém nemají  

jen chodci, ale i vozidla složek integrovaného záchranného systému. 

Samozřejmě jsem si vědom toho, že ne každý má garáž, zahradu, nebo parkoviště v blízkosti svého domu 

a že spousta rodin dnes vlastní více vozidel. V nově vznikajících lokalitách a při rekonstrukci uličních  

prostor je s větším počtem vozidel již počítáno a je tedy kladen větší důraz na výstavbu co největšího 

počtu parkovacích míst, ovšem ne všude to dispozice ulic dovoluje. 

Prosím, buďte ohleduplní!

           Jiří Brož

„MNOŽÍ SE NÁM TU TAKOVÝ NEŠVAR“

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 2/2021:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 17. 2. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Vážení občané,
 na území Města Golčova Jeníkova zatím platí „Vyhláška o stanove-
ní systému sběru odpadů….“ č. 1/2019. V souladu se zákonem  
č. 541/2020 Sb. ve znění později vydaných předpisů (dále jen zákon) 
platí že:. Každý je povinen (§13 zákona) nakládat s odpadem pouze 
způsobem stanoveným tímto zákonem …..odst. 1 – písm a) – e)..(cit: 
c) soustřeďovat odpady odděleně (=třídit je zákonná povinnost)  
a písm.e) 3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5). Vyhláška 
města stanoví systém organizovaného sběru a nakládání s jednotli-
vými komoditami (druhy odpadů) vznikajícími v domácnostech. 

Jedná se o tyto druhy odpadů:

KO – komunální odpad = veškerý odpad vznikající na území obce 
– zejména pak odpad z domácností, jenž nelze již třídit a který je 
ukládán do popelnic. Nádoba, která má být vyvezena musí být 
umístěna do 0,5 m od kraje vozovky, aby nebránila provozu. Množ-
ství nádob pro fyzické osoby není zatím omezen. Žhavý popel  
nebude vyvezen.
Od 15-tého týdne roku začíná střídání odvozu nádob na BIO  
po týdnu s  odvozem komunálního odpadu. Ve městě Golčův  
Jeníkov se tedy jede každý lichý týden vždy v pondělí Bio. V tomto 
lichém týdnu se na přilehlých obcích sváží obě nádoby na odpad 
z domácností (KO i BIO). Jezdí dva nákladní automobily.

BRO – biologicky rozložitelný odpad = sezónní, jednou za čtrnáct 
dní svoz biologicky rozložitelného odpadu v  hnědých nádobách  
v termínu od  12. 4. – 22. 11. 2021. 

OZ – odpad ze zeleně = odpad vznikající při údržbě zeleně je před-
nostně kompostován na vlastním kompostu, v  případě nadbytku  
lze využít nádoby na BRO nebo přímo odvézt tento odpad na kom-
postárnu města vždy v pondělí a jednu sobotu v měsíci, v období,  
pro zimní období platí možnost: první sobota v měsíci. 

VOO – velkoobjemový odpad = odpad z  domácností, který nelze 
umístit do kontejnerů či popelnic je možné předat na sběrném  
dvoře,  vždy ve středu a dvě soboty v  měsíci (viz: aktuální rozpis  
na www.golcuv-jenikov.cz,instituce,sběrný dvůr) 

NO – nebezpečný odpad (NO) = odpad, který má alespoň jednu 
nebo více nebezpečných vlastností: výbušnost, hořlavost, oxidační 
schopnost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicitu, karcinogenitu, 
žíravost, infekčnost, teratogenitu, mutagenitu, schopnost uvolňovat 
toxické plyny ve styku s vodou, vzduchem nebo kyselinami, schop-
nost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při odstra-
ňování, ekotoxicitu. I tento odpad patří na sběrný dvůr.

Tříděné druhy odpadů v Golčově Jeníkově:

Železný šrot – na jaře …10. 4. 2021, na podzim: …16. 10. 2021  
mohou občané odložit železný odpad na chodník před svou nemovi-
tostí (elektrospotřebiče staršího typu bez plastů, polystyrenů, hliní-
kové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce).Tento druh odpadu 
lze také předat na sběrném dvoře nebo do kontejnerů umístěných  
na vybraných kontejnerových stáních (www stránky města)

Papír – modré kontejnery. 
Kovy – šedé kontejnery na kovové obaly
Sklo barevné – odpady ze skla mohou občané ukládat do zelených 
kontejnerů

Sklo bílé – odpady z čirého skla mohou občané ukládat do bílých 
kontejnerů na vybraných stanovištích.            
Plasty – patří do žlutých kontejnerů (případně kontejnerů se žlutým 
víkem) odpad z těchto kontejnerů je svážen na třídící linku, proto  
je možné do těchto kontejnerů umístit i:
Nápojové kartony = kompozitní obaly (charakteristické je označení 
etiketou oranžové barvy), jedná se o komoditu, kterou tvoří:  
krabice od džusů, mléka, mléčných výrobků, vín a o obaly podobné-
ho charakteru.

Svozy: 

1x týdně město GJ, Olšinky, Stupárovice, Sirákovice, Římovice
2x týdně město GJ v období od 21. do 40. týdne
1x2 týdny Nasavrky, Chlumek, Kobylí Hlava

Opět platí, že pokud občané nevyužijí kontejnerových nádob,  
mohou výše uvedené komodity předat na sběrném dvoře.

Jedlé oleje – je možné předat v plastových nádobách na sběrný dvůr 
do sběrné nádoby
Elektroodpad – patří do červených kontejnerů, na sběrný dvůr nebo 
do prodejen elektro jako zpětný odběr.
Stavební odpad – pouze omezené  množství do 100 kg – lze odložit 
na sběrný dvůr. 
Staré ošacení, boty, lůžkoviny, nepotřebné látky – patří do kontej-
neru umístěného na sběrném dvoře.

Při větším množství odpadu z údržby veřejné komunikace na hra-
nicích pozemku město zajistí odvoz na telefonu: 728 732 347 nebo 
569 435 316.

Pozor – tyto služby nejsou určeny pro odpad vznikající podnikatel-
skou činností, pouze za úhradu a na základě písemné dohody  
s městem mají podnikatelé možnost tyto služby využít.

Vážení poplatníci, v souvislosti s „Vyhláškou o místních poplatcích 
č. 3/2019“ připomínáme, že zákonná lhůta k  úhradě poplatků  
je 31. 3. každého roku. Nebude-li poplatek zaplacen včas, může být 
navýšen až na trojnásobek. Pro rok 2021 jsou ceny místních poplat-
ků: 200 Kč (děti od 6–15 let),  300 Kč (senioři od 70 let) 400 Kč  
(osoby trvale žijící)  a 700 Kč (za rekreační nemovitost)

Apelujeme na všechny naše občany, 
aby svůj odpad ukládali pouze do nádob 

k tomu určených nikoli mimo ně.

Další možností je bezplatné využití 
sběrného dvora, kam lze odložit většinu 

odpadů z domácností.

Sběrný dvůr funguje již od roku 2013!!! 
Podle nepořádku u sběrných nádob se zdá, 

že o tom spousta lidí neví.

OZNÁMENÍ O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ V ROCE 2021



5

SBĚRNÝ DVŮR GOLČŮV JENÍKOV

  
STŘEDA: IV., V., VI., VII., VIII., IX., X., 9:00 12:00 13:00 16:30
  
STŘEDA: XI., XII., I., II., III., 9:00 12:00 13:00 16:00
  
SOBOTA 8:00 12:00
  
dle rozpisu: 
9. 1. + 23. 1., 6. 2. + 20. 2., 6. 3. + 20. 3., 3. 4. + 24. 4., 22. 5., 5. 6. + 19. 6., 3. 7. + 17. 7., 7. 8. + 21. 8.,  
4. 9. + 18. 9., 2. 10. + 16. 10., 6. 11. + 20. 11., 4. 12. + 18. 12 
  
  
 

KOMPOSTÁRNA  GOLČŮV JENÍKOV

  
Leden, Únor, Březen, Prosinec 1. sobota v měsíci 
  
PONDĚLÍ 9:00 12: 00 13:00 16:30
  
SOBOTY 8:00 12:00
  
dle rozpisu: 2. 1., 6. 2., 6. 3., 3. 4., 15. 5.,  5. 6., 3. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12. 

PROVOZNÍ DOBA ZAŘÍZENÍ  2021

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Ceny místních poplatků se v  roce 2021 nemění, výše poplatků tedy zůstává stejná. Bohužel, jak jsme vás informovali, došlo ke změně  
odpadové legislativy a velkému navýšení poplatků za ukládání odpadů na skládce atd. Jediná naše šance, jak udržet poplatky alespoň  
ve stávající výši, je v důsledném separování. Proto, pokud jste tak ještě neučinili, zapojte se do projektu rodinných popelnic (Sada 2020), 
stačí vyplnit formulář Sada 2020 na www.golcuv-jenikov.cz – instituce-sběrný dvůr-sada2020:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe3enfesh-tnCO7W13dJRHLXK5zzD11iW6fDi7Aum4ZcC2zww/viewform?vc=0&c=0&w=1.
    
1)  Poplatek ze psů (vyhláška 4/2019):

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území České republiky. 
Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.

Poplatek za psa činí ročně:
  a) za jednoho psa    200 Kč
  b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč

Splatnost poplatku je nejpozději do 31. 3. 2021.

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické  
osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní 
předpis.

2) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravu, třídění, využívání  
  a odstraňování komunálních odpadů (vyhláška 3/2019):
 
Tento poplatek platí:
  a) fyzická osoba přihlášená v obci,
  b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená  
   žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu  
   nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.
 
Sazba poplatku činí ročně:                                                     700 Kč
 
Splatnost poplatku je nejpozději do 31. 3. 2021.

Od poplatku jsou osvobozeny osoby:

  a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského  
   zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
  b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce  
   s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,
  c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném  
   bydlení,
  d) každá fyzická osoba ve věku do 6 let včetně kalendářního roku, ve kterém tohoto věku dosáhnou

Úleva se poskytuje:
  a) každé fyzické osobě, která v běžném kalendářním roce dosáhne věku 16 let a více ve výši 300 Kč,
  b) každé fyzické osobě ve věku od 6 let do 15 let včetně roku, ve kterém tohoto věku dosáhne, ve výši 500 Kč,
         c) každá fyzická osoba, která v běžném kalendářním roce dovrší 70 let a více má úlevu 400 Kč

Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem 
nebo hromadným předpisným seznamem. Nebude-li poplatek zaplacen včas, tj. do 31. 3. kalendářního roku, zvyšuje se na trojnásobek. 
Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.

Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků (tj. do 31. 3. 2021) může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení 
je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.

I nadále upřednostňujeme platbu převodem na účet – je nutno si na poplatky@golcuv-jenikov.cz nebo na 569 435315 požádat  
o variabilní symbol.

Pavel Kopecký, starosta

PŘEHLED MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
A JEJICH SPLATNOST PRO ROK 2021



7 číslo 1 / leden 2021

Město Golčův Jeníkov přijme do svého týmu nové zaměstnance a to na pozice:

 
 1) Pracovník technických služeb: 
  hlavní pracovní poměr, úvazek plný, platové podmínky: 15.770 Kč – 22.990 Kč

  Požadavky: ukončené středoškolské vzdělání – výuční list nebo maturita, řidičské oprávnění  
  skupiny B a T
  
  Nástup: dle dohody – od 15. března 2021
  
  Uzávěrka nabídek: 24. 2. 2021

 
 2) Knihovnice: 
  hlavní pracovní poměr a částečný pracovní poměr, platové podmínky: 18.300 Kč – 26.830 Kč
  
  Požadavky: ukončené středoškolské vzdělání maturitou, znalost práce na PC
  Přednost mají uchazeči/ky knihovnické školy a příbuzných oborů a nebo s  knihovnickou praxí  
  nejméně 1 roku.

  Výhodou: orientace v české i světové literatuře.

  Nástup: od 1. června 2021

  Uzávěrka nabídek: 21. 3. 2021, u nabídky uveďte, o jaký úvazek máte zájem.

Své nabídky s  životopisy zasílejte na e-mail: mzdova@golcuv-jenikov.cz nebo doručte na podatelnu 
městského úřadu Golčův Jeníkov.

Obálku označte „Neotvírat – pracovník TS“ nebo „Neotvírat – knihovnice“.

V Golčově Jeníkově dne 18. 1. 2021

Ing. Pavel Kopecký
starosta města Golčův Jeníkov

NOVÍ PRACOVNÍCI - TS A KNIHOVNA



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Rozhodujme společně, kam půjdou městské peníze

Máte nápad, čím u nás zlepšit život sobě i ostatním? Chybí vám něco u nás ve městě nebo ve vaší obci?

Podávání návrhů do dalšího ročníku participativního rozpočtu „TvořímeGJ“ bude probíhat opět po celý 
únor. Ale již nyní přinášíme podrobné informace, abyste mohli přemýšlet, jak využít městské peníze. Pro 
rok 2021 bylo z rozpočtu města vyhrazeno 800 000 Kč (600 000 Kč pro Golčův Jeníkov, 200 000 Kč 
pro místní části). 

ZAPOJTE SE! Není to nic složitého. 

 • Podávání návrhů: únor 2021, tedy od 1. 2. do 28. 2. 2021. 

 • V papírové podobě se odevzdává na podatelnu městského úřadu v obálce označené „PARTICIPATIVNÍ  
  ROZPOČET 2021“ (v únoru lze na radnici vyzvednout i formulář).

 • Možnost navrhovat má každý náš občan starší 15 let s trvalým pobytem v Golčově Jeníkově (včetně  
  místních částí) nebo vlastník nemovitosti v GJ (včetně místní části). Navrhovatelem projektu nesmí  
  být člen zastupitelstva, spolek ani organizace, protože participativní rozpočet je určen primárně  
  pro širokou veřejnost.

 • Náklady jednoho projektu mezi 0–300 tisíc Kč pro Golčův Jeníkov, 0–200 tisíc Kč pro místní části

 • Projekt může být jak na investici (hřiště, mobiliář, výsadba zeleně, stezka, vánoční výzdoba, lavička..),  
  tak na akci (koncert, divadlo, akce pro děti, workshop, ...)

 • Projekt musí být realizován na majetku města a musí být využitelný pro místní občany (tedy „akce“  
  přístupná všem místním nebo pořízení „věci“ na pozemek ve vlastnictví města). Akce nemusí být  
  konána na městském pozemku, ale musí být přístupná pro všechny. 

 • Projekt by se neměl týkat údržby veřejných objektů (pokud si přejete opravit chodník – kontaktujte  
  vedení města, do participativního rozpočtu toto nepatří)

 • Návrh bude muset obsahovat: název projektu, jméno navrhovatele, kontaktní údaje na navrhovatele,  
  charakteristiku projektu (základní popis, přínos pro město/občany) a ilustrační obrázky, lokalizaci  
  projektu (adresa nebo GPS souřadnice), očekávanou finanční náročnost (do rozpočtu projektu musí  
  být vedle realizace zahrnuty také všechny související náklady, například za zpracování projektové  
  dokumentace) 

 • Všechny náležitosti a informace naleznete od 11. 1. 2021 na webových stránkách města a na webu  
  TvorimeGJ, přes formulář na webu TvorimeGJ můžete i návrh jednoduše přihlásit.

 • Hlasovat opět budou moci všichni naši občané od 15 let pomocí PIN kódů, hlasování proběhne v květnu. 

 • Pokud si nebudete vědět s čímkoli rady, můžete využít SETKÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ 9. 2. 2021 mezi  
  17. a 18. hodinou na Goltzově tvrzi (lze přijít kdykoli v tomto čase). 
 
 • Jakékoli nejasnosti a dotazy směřujte na místostarosty – kontakty jsou uvedené na přihlášce.  
  Neváhejte nás kontaktovat, jsme tady pro vás!

Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

TVOŘÍMEGJ - PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2021



9

PŘIHLAŠOVACÍ FORMULÁŘ NÁVRHU PROJEKTU

IDENTIFIKACE NAVRHOVATELE1

Jméno a příjmení navrhovatele: (nebude nikde zveřejněno, slouží pouze pro administraci)

Adresa bydliště navrhovatele v GJ nebo místní části:

Kontaktní adresa navrhovatele: (pokud se liší od adresy bydliště)

Kontaktní e-mail:

Kontaktní telefon:

NÁVRH  PROJEKTU

Název: (výstižný, jasný – bude váš návrh provázet až do hlasování)

Stručný popis: (krátký popis projektu – bude sloužit pro jeho prezentaci) 

Místo realizace návrhu2: (adresa realizace, příp. parcelní číslo nebo souřadnice GPS)

Předpokládané náklady: (Orientačně zjistěte, jaké náklady  budou na realizaci vašeho projektu potřeba, stačí 
hrubý odhad nákladů. Dle konkrétních položek a jejich ceny můžete zjistit přibližnou celkovou cenu. Návrh  
je možné podat i bez vyplněné částky.)

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MĚSTA GOLČŮV JENÍKOV
NÁVRHY OBČANŮ PRO ROK 2021

zd
e 

od
st

ři
hn

ět
e

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Podrobný popis: (co nejpřesnější odůvodnění návrhu - popis aktivit nebo prvků, způsobu realizace. U aktivity/
akce – délka konání, možný počet účastníků, pro koho je akce vhodná (děti, celé rodiny, senioři,..) atd.  
U pořízení „věci“ její popis, počet kusů atd.. Můžete krátce zdůvodnit přínos pro ostatní, co se zlepší, jaký  
problém se vyřeší.)

V souladu s Nařízením EP a Rady(EU) č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů uděluji Městu 
Golčův Jeníkov souhlas, aby výše uvedené poskytnuté údaje byly využity jen pro administraci návrhu projek-
tu v rámci participativního rozpočtu. Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjád-
řením svobodného, konkrétního, informovaného a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů  
a jsem poučen(a), že souhlas mohu kdykoliv odvolat. 

Podpisem navrhovatel prohlašuje, že je starší 15 let a souhlasí se zpracováním osobních údajů.

 
Datum a místo podpisu:

Podpis navrhovatele:

Přílohy:
Ilustrativní obrázky, vizualizace, výkresy, fotodokumentace – přílohy jsou nepovinné, ale velmi je uvítáme

Poznámky:
1 Identifikace navrhovatele – žádné údaje nebudou zveřejněny, slouží pouze pro administraci. Mail a tel. 
kontakt bude sloužit pro komunikaci s navrhovatelem.
2 Místo realizace – musí se jednat o pozemek Města Golčův Jeníkov. Pokud nevíte nebo nemůžete dohledat 
vlastnictví pozemku, prosíme kontaktujte nás. 

mistostarosta@golcuv-jenikov.cz       mistostarostka@golcuv-jenikov.cz 
tel.:  770 197 570      tel.:  770 197 569



11 číslo 1 / leden 2021

Opatření proti šíření koronaviru ovlivňují naše životy ve všech  
oblastech a nevyhnula se ani činnosti naší místní organizace České-
ho rybářského svazu (ČRS). Letošního školení rybářské mládeže 
jsme museli přizpůsobit pravidlům nařízeným Vládou ČR. Před 
koncem roku jsme obdrželi „Pověření k  organizování výchovy,  
výuky a ověřování kvalifikačních podkladů pro vydávání prvního 
rybářského lístku a vystavování osvědčení o vykonání zkoušky“  
od Ministerstva zemědělství ČR prostřednictvím Republikové rady 
ČRS, které nám umožňuje vykonávat školení do konce roku 2026.

Hlavní rozdíl mezi klasickým školením a tím aktuálním byla pří-
tomnost pouze začínajících mladých rybářů. Pro pokročilé rybáře 
každoroční školení není povinné a předávání zkušeností a znalostí 
se věnujeme v rybářském kroužku. Činnost kroužku je nyní poza-
stavena, čekáme na snad definitivní uvolnění opatření, která nám 
umožní v práci pokračovat.

První školení jsme uskutečnili před Vánoci, kdy jsme probrali struk-
turu rybářského řádu, druhy ryb, anatomii a morfologii a další  
témata. Zájemcům jsme předali studijní materiály – plakát s hlavní-
mi druhy ryb a živočichy žijícími ve vodě a jejím okolí, rybářské 
řády, pracovní listy a zadali úkoly k  vyplnění pracovních listů,  
cvičného testu znalostí a nakreslení kapra obecného s  popisem. 

Rovněž jsme doporučili návštěvu internetových stránek ČRS  
(www.rybsvaz.cz), kde lze najít mnoho užitečných informací.

V lednu se uskutečnilo školení druhé, při němž jsme zkontrolovali 
vyplněné domácí úkoly a v  případě nepřesností problematiku  
vysvětlili. Následoval písemný test znalostí a ústní zkouška. Obě 
části mladí rybáři splnili na výbornou a rádi jsme jim vystavili 
osvědčení o získané kvalifikaci pro vydání prvního rybářského líst-
ku. Vítáme v našich řadách Roberta Švejdu a Davida Holuba.

Na školení se podíleli vedoucí mládeže Josef Miláček a rybářský  
polyhistor Zdeněk Forejt. Oba začínajícím rybářům předali část 
svých dlouholetých zkušeností z  techniky lovu v  různých vodách, 
hospodaření i činnosti rybářské stráže. Ve zbývajícím čase jsme  
si pověděli o struktuře ČRS a činnosti místní organizace.

Věříme, že nucená úprava školení (snížení počtu účastníků a více 
domácí přípravy) nikterak nesnížila náš záměr, prohloubit rybářské 
znalosti. Začínajícím rybářům a nejen jim přejeme radost z ulove-
ných ryb a pobytu v přírodě. Budeme se těšit, až se s nimi setkáme  
u vody, na rybářském kroužku nebo při jiných příležitostech. 

za MO ČRS Golčův Jeníkov Petr Blabolil

TRADIČNÍ ŠKOLENÍ RYBÁŘSKÉ MLÁDEŽE 
PROBĚHLO NETRADIČNĚ



listy@golcuv-jenikov.cz 12

NÁVRH ROZPOČTOVÉHO VÝHLEDU 2020–2025



13

NÁVRH ROZPOČTU 2021

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Olšinky leží nějakých 800 metrů od posledního jeníkovského domu 
a mají charakter svébytné části obce. Oficiálně jde však „pouze“  
o jednu z 26 jeníkovských ulic. V ulici Olšinky je dnes 17 čísel popis-
ných, z čehož 10 domů (č. p. 491 až 500) leží v části obce a katastrál-
ním území Golčův Jeníkov a 7 domů (č. p. 15, 16, 17, 19, 22, 26 a 27) 
leží v části obce a katastrálním území Nasavrky. 

A toto administrativní složení bylo dříve ještě pestřejší, protože  
pozemky domů dnes označených č. p. 497, 498 a 499 a další rozsáhlá 
pole na západní straně silnice náležely k obci Frýdnava.   

Dnes je v  podstatě jedno, že jsou Olšinky takto administrativně 
rozpůleny, protože Nasavrky již od roku 1961 nejsou samostatnou 
obcí, ale patří k Jeníkovu. Nehraje zde tedy roli politický vliv růz-
ných obecních úřadů a na rozdíl od období padesátých let minulého 
století již dneska není toto administrativní uspořádání zásadní ani 
pro řešení otázek zemědělské výroby.

Nabízí se dvě otázky, na které se budu snažit alespoň stručně odpo-
vědět. První z nich je „Proč byly Olšinky historicky vůbec rozděle-
ny mezi tři různé obce, když se jedná stavebně a územně o jeden 
jednolitý celek?“. A druhá otázka pak zní „Proč bylo důležité,  
aby došlo postupně k  jejich politickému a administrativnímu 
sjednocení?“.     

Stavební vývoj Olšinek

Hranice katastrálních území, tak jak je známe a používáme dnes, 
byly stanovovány po roce 1785 při zakládání tzv. Josefského katast-
ru. Z této doby nemáme sice k dispozici katastrální mapy, dochovaly 
se však mapy vojenské. 

V mapě tzv. I. vojenského mapování (viz obrázek níže) jsou Olšinky 
(„Wolschinek“) zobrazeny východně od silnice, kolem polní cesty 

do Nasavrk. Severně od této cesty jsou postaveny pouze dvě budovy, 
jižně (v místech dnešního č. p. 15) je pak zřejmě jakýsi hospodářský 
dvůr. Patrně jde o hostinec („einzeln stehende wirtshäuser“), který 
byl na Olšinkách již podle Müllerovy mapy z roku 1720.

V mapě vojenského mapování nejsou zobrazeny katastrální hranice. 
Můžeme však vyslovit předpoklad, že tyto hranice ve svém původ-
ním průběhu byly využity následně při mapování tzv. stabilního 
katastru, které bylo v našem městě a okolí prováděno v roce 1838. 
No a mapy stabilního katastru se už zachovaly velmi dobře  
(viz https://ags.cuzk.cz/archiv/). Z průběhu hranic na nich můžeme 
zjistit, že těch pár původních stavení se nacházelo na území katas-
trální obce Nasavrky, avšak těsně u trojmezí hranic s  Jeníkovem  
a Frýdnavou.  

V roce 1838 už byla urbánní situace jiná. Olšinky se rozrostly a pro-
stavěly se přes katastrální hranice, jejichž průběh však na to nijak 
nezareagoval. Na území Nasavrk stálo již devět stavení, na území 
Jeníkova vzniklo stavení pět. Jedno na východ od silnice, na místě 
dnešního č. p. 491, a zbylé čtyři na západ od silnice na místě dneš-
ních č. p. 493 až 496 (později vznikly domy č. p. 492 a 500). Na území 
Frýdnavy, na východní straně silnice, stála dvě stavení a to na místě 
dnešních č. p. 498 a 499 (později na západní straně silnice vznikl 
dům č. p. 497). 

Výřez z císařského otisku mapy stabilního katastru zobrazuje jení-
kovskou část Olšinek. 

JAK SE SKLÁDALY OLŠINKY?



15 číslo 1 / leden 2021

Změny v územním členění obcí a okresů 

Podle údajů Českého statistického úřadu byly Olšinky do roku 1890 
(tehdy „Volšinka“) uváděny jako osada obce Golčův Jeníkov, avšak 
v dalších letech se jako osada již neuvádí. Pojem „osada“ znamenal 
v  podstatě to, co dnes část obce, tj. souvislé území obce s  vlastní  
řadou číslování domů. Olšinky vlastní číselnou řadu domů v  sou-
časnosti nemají. Osadou s vlastním číslováním domů byl dříve např. 
Ráj v obci Stupárovice a dodnes si tento charakter zachovaly Chras-
tice a Hostačov v rámci obce a katastrálního území Skryje. 

Golčův Jeníkov byl do roku 1960 součástí okresu Čáslav stejně jako 
do té doby samostatná politická obec Nasavrky. Nasavrky se však 
poté staly součástí Jeníkova a spolu s ním v roce 1961 přešly do okre-
su Havlíčkův Brod.

Jiný osud však měli obyvatelé dvou domů na území Frýdnavy. Obec 
Frýdnava byla také tradičně součástí okresu Čáslav, mezi roky 1950 
až 1960 však připadala do okresu Chotěboř (oba okresy byly v uve-
deném období součástí Pardubického kraje) a až následně do okresu 
Havlíčkův Brod. Připojení Frýdnavy k  Habrům je záležitostí  
podstatně pozdější (1. 1. 1989). 

Původní průběh hranic nad současnou ortofotomapou je naznačen 
na následujícím obrázku (hranice s  Nasavrkami se od 18. století  
dodnes nezměnila).  

Administrativní roztříštěnost Olšinek mezi tři různé politické obce 
pravděpodobně již od počátku přinášela praktické obtíže, které 
mohly být vyřešeny převedením Olšinek pod obec jednu. Jenže  
kterou obec vybrat? Na to se zjevně názory různily.   

Jednání o administrativním sjednocení Olšinek   

V archivu města je uchována písemnost ze dne 15. září 1945 adreso-
vaná Místnímu národnímu výboru v Golčově Jeníkově, v níž „Pode-
psaní občané osady Olšinek v  katastru obcí Frydnava a Nasavrk  
žádají, aby byli odloučeni od těchto obcí a sloučení s  obcí Golčův  
Jeníkov a v důsledku toho katastr vhodně upraven“. Z Nasavrk jsou 
podepsáni vlastníci šesti domů a z Frýdnavy domů dvou. Požadova-
ná změna zjevně provedena nebyla. 

Živou otázkou a zřejmě i jedním z hlavních důvodů potřeby sjedno-
cení Olšinek byla úředně stanovovaná výše dodávek zemědělských 
produktů, které museli zemědělci vyprodukovat a odprodat státu, 

přičemž tato výše se obec od obce lišila. Ve Frýdnavě byly stanoveny 
nejnižší dodávky, v Nasavrkách střední a v Jeníkově nejvyšší. 

V padesátých letech postupně probíhala vzájemná jednání obyvatel 
Olšinek, dotčených obcí, Okresních národních výborů v Čáslavi a 
Chotěboři i Krajského národního výboru v  Pardubicích, přičemž 
tato jednání se střídavě vyvíjela tak, že by jeníkovská i frýdnavská 
část Olšinek buď připadla do Nasavrk, nebo že by se celé Olšinky 
staly součástí Jeníkova. Možnost, že by celé Olšinky připadly  
do Frýdnavy, kde měli zemědělci předepsány nejnižší dodávky, zjev-
ně neměla politickou podporu, neboť by tím stát nejvíce ztrácel  
na zemědělských produktech. 

Vedle argumentace různou výší zemědělských dodávek se v archiv-
ních materiálech objevuje potřeba organizačně sjednotit zemědělce 
do jednoho zemědělského družstva i aktivita a personální možnosti 
jednotlivých národních výborů k zajištění plnění potřebných hos-
podářských a politických úkolů. Jako důvod pro připojení celých 
Olšinek k  Jeníkovu, se uvádí i dosažení počtu obyvatel 2000, při-
čemž souběžně probíhala též jednání o připojení Ráje a Nádraží, 
tedy podstatně větších území na opačné straně města.   

Výsledek jednání a změny katastrálních hranic

Zdlouhavá jednání o změně katastrálních hranic mezi Nasavrkami 
a Jeníkovem se nakonec stala zjevně bezpředmětnými s  tím, jak  
od roku 1961 byly Nasavrky (spolu s  osadou Vrtěšice) k  Jeníkovu 
připojeny celé a přestaly tak být samostatnou politickou obcí.  
V té době docházelo k masovému slučování menších obcí do větších 
celků po celé republice. Jeníkov takto pojmul čtyři sousední obce, 
kromě Nasavrk ještě Kobylí Hlavu, Podmoky a Římovice.

Změna hranic mezi obcemi Golčův Jeníkov a Frýdnava byla nako-
nec schválena Okresním národním výborem v  Havlíčkově Brodě  
až v  roce 1971. Z  Frýdnavy byly do Jeníkova převedeny pozemky  
o výměře 13,5 hektaru (na následujícím obrázku označeno jako 
„Fr.→GJ“), a naopak z Jeníkova do Frýdnavy byly převedeny pozem-
ky o výměře 2,8 hektaru (na obrázku jako „GJ → Fr.“).     

Tolik tedy zběžně ke  změnám v administrativním uspořádání  
Olšinek. Samostatné pojednání by si nepochybně zasloužila záleži-
tost zemědělských dodávek v období socialismu, což však přesahuje 
rozsah tohoto článku i odbornou erudici jeho autora. Mě osobně  
by též zajímaly osudy hostince, který podle historických map  
na Olšinkách stál přinejmenším v 18. a 19. století. Tyto otázky pone-
chávám jako hozenou rukavici pro případné další badatele.     
                                                              

Ing. Jaroslav Holý

JAK SE SKLÁDALY OLŠINKY?



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Uplynul rok 2020, který nebyl jednoduchý,  
byl v mnohém zvláštní – pandemie covid-19, ome-
zené svobody, zákazy vycházení, zavřené školy  
a obchody, propady obecních a státních rozpo-
čtů, obrovské dluhy atd. Přesto se vám pokusím 
připomenout, co se za minulý rok v našem městě 
povedlo dokončit, či co se zahájilo:

Vodovod a kanalizace Stupárovice:
 Akci realizovala firma EVOS Hydro Ledeč nad Sáza-
vou a dokončena koncem roku 2019. V  roce 2020 
probíhala výstavba vodovodních a kanalizačních  
přípojek a opravy různých nedodělků, reklamací atd. 
Nicméně většina domů je na vodovod i kanalizaci  
napojena, a tak celá stavba byla úspěšně administra-
tivně dokončena se SFŽP a byla proplacena dotace.

Celkové náklady stavby byly 9.337.189,46 Kč, dotace 
OPŽP 5.049.637,50 Kč, tedy podíl města byl 
4.287.551,96 Kč.

Vodovod a kanalizace Římovice:
 Akci realizovala firma EVOS Hydro Ledeč nad Sáza-
vou a dokončena koncem roku 2019. V  roce 2020 
probíhala výstavba vodovodních přípojek a opravy 
různých nedodělků, reklamací atd. Nicméně většina 
domů je na vodovod napojena, a tak celá stavba  
byla úspěšně administrativně dokončena se SFŽP  
a byla proplacena dotace.

Celkové náklady stavby byly 9.576.828,83 Kč, dotace 
OPŽP 5.569.628,18 Kč, tedy podíl města byl 
4.007.200,65 Kč.

Oprava chodníku a mostku v Ráji u APIA:
 Oprava byla dokončena na konci dubna 2020 bez  
závad, problémů a víceprací. Akci realizovala firma 
Miroslav Vondra Golčův Jeníkov. Celkové náklady 
stavby byly 1.445.591 Kč.

Rekonstrukce ulice Žižkova:
 Na tuto akci, která je spojena s opravou kanalizace, 
bylo vypsáno společné výběrové řízení na dodavatele 
opravy kanalizace (investor VAK Havlíčkův Brod)  
a rekonstrukce komunikace, chodníků a parkovacích 
míst (investor město Golčův Jeníkov). Akci realizuje 
firma Dvořáková – stavební firma s.r.o. Havlíčkův Brod 
za cenu 5.596.8109,80 Kč včetně DPH pro město  
a za 2.691.772,47 Kč včetně DPH pro VAK Havlíčkův 
Brod. Do konce roku byly provedeny práce v Žižkově 
ulici a pro letošní rok zbývá dokončit úzkou uličku  
do Jiráskovy ulice.
 
Zde se omlouvám všem občanů za delší dobu, kdy 
nesvítilo veřejné osvětlení. Počítali jsme, že veřejné 
osvětlení budeme realizovat přes dotaci EFEKT, ale  
ta ještě nebyla schválena, předpokládal jsem,  
že dočasně použijeme stará svítidla, ale nakonec jsme 
museli na poslední chvíli objednat nová a bohužel  
na dodání čekali déle, než jsme mysleli. Takže ještě 
jednou se omlouvám za vzniklé komplikace.

Rodinné popelnice:
 Akce úspěšně proběhla. 550 nádob na papír  
a 550 nádob na plasty a kontejnery dodala firma 
MEVA – TEC, s.r.o., Roudnice nad Labem za cenu 
1.541.843 Kč. Dotace z SFŽP byla 1.498.997,61 Kč. 
 Stále ještě potřebujeme rozdat zbývající nádoby,  
a proto všichni, kdo jste se dosud nezapojili, neváhej-
te a zapojte se. Postup najdete v  tomto čísle Listů. 
Pomůžete nám zvýšit množství separovaných odpa-
dů a tím snížit množství komunálního odpadu ukláda-
ného na skládce, což v konečném důsledku znamená 
zachovat výši místního poplatku za odvoz odpadů.

Sportovní hala:
 Na výstavbu sportovní haly jsme získali dotaci na MF 
ve výši 20.000.000 Kč. Stavba byla zahájena  
v  červenci a do konce roku bylo proinvestováno  
cca 22.000.000 Kč. Stavbu realizuje firma Chládek  
a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s., Havlíčkův Brod. Stavba 
by měla být dokončena v srpnu 2021.
 
Aby stavba mohla být zahájena, museli jsme přestě-
hovat technické služby z bývalé kotelny. Proto jsme 
koupili bývalou kovárnu, kde dočasně TS sídlí, ale ten-
to objekt budeme s  využitím dotace předělávat  
na knihovnu a informační centrum. Rovněž jsme  
koncem roku 2019 koupili čp. 4 v zámeckém areálu, 
kde s  využitím dotace chceme postavit RE USE  
centrum a zázemí technických služeb.

 V našem volebním systému se vždy rok po volbách 
realizují akce minulého vedení města a pak se postup-
ně připravují a zahajují nové akce. V roce 2020 jsme 
investovali mnoho finančních prostředků do projekto-
vých dokumentací a žádostí o dotace. Jsou to např. 
projektové dokumentace na parkoviště u hřbitova,  
rekonstrukce komunikace V  Zahradách, v  Husově  
ulici, v Komenského ulici. Dále projektovou dokumen-
taci na technickou infrastrukturu na pivovaru, rekon-
strukci čp. 4 na RE USE centrum a zázemí technic-
kých služeb, projektové dokumentace na retenční 
nádrže za školou a u sběrného dvora. Pochopitelně  
i projektová dokumentace kanalizací místních částí.
 
Vše se snažíme realizovat s využitím dotací, protože 
propady rozpočtových příjmů pociťujeme i v našem 
městě a toto je jediná cesta, jak nezastavovat investi-
ce. Ale i přes všechny propady se nám podařilo  
„udržet“ přebytek hospodaření na 41 mil. Kč. Tyto  
finanční prostředky v  letošním roce použijeme  
na dokončení sportovní haly, ale i na další projekty.

Pavel Kopecký, starosta

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2020



17 číslo 1 / leden 2021

Rok 2021 bude opět finančně velmi „napjatý“ a díky epidemii těžko předpověditelný. Nicméně jisté je, že díky 
stavbě sportovní haly bude deficitní. V roce 2020 mělo města příjmy cca 81,5 mil. Kč a výdaje cca 80,1 mil. Kč. 
V roce 2021 plánujeme příjmy cca 80,5 mil. Kč a výdaje 130,8 mil. Kč. Tedy schodek cca 50,3 mil. Kč, který 
bude uhrazen z úvěru 30 mil. Kč a částečně z přebytku hospodaření minulých let, který je cca 41 mil. Kč.  
Co tedy v roce 2021 můžeme realizovat a jaké jsou priority roku 2021 (tedy bude-li rozpočet takto schválen):

1) Sportovní hala:
Na dokončení sportovní haly bude potřeba 54,6 mil. Kč. V této částce jsou již započítány vícepráce za cca  
3 mil. Kč (navezení zhutnitelných materiálů díky tomu, že únosné vrstvy pod základy a podlahou haly byly níže, 
než předpokládal projekt a geologický průzkum) a také změna podlahové krytiny za cca 1,2 mil. Kč (kvalitní 
povrch jako ve sportovní hale ve Světlé nad Sázavou položený na pružném roštu).
 
 Na dokončení sportovní haly máme požádáno o dotaci na MMR o 5 mil. Kč a na jaře budeme opět žádat  
na MF o dotaci 20 mil. Kč. Držme si palce, aby tyto dotace vyšly, velmi by nám to pomohlo, ale i bez nich jsme 
schopni sportovní halu dokončit.

2) Kanalizace místních částí:
Druhou prioritou roku 2021 jsou kanalizace místních částí. Zde letos požádáme o dotaci na MZ a následně  
na to budeme vybírat dodavatele stavby. Díky velkému objemu finančních prostředků – cca 100 mil. Kč  
– to bude časově náročné. Předpokládáme, že koncem roku by mohla výstavba být zahájena.
  
Tato akce je nejen pro množství finančních prostředků rozložena na několik let. Pokusíme se získat  
na MZ co nejvyšší dotaci a na zbytek až do 85% získat příspěvek od Kraje Vysočina.

3) Chodníky Riegrova a Za Pivovarem - Riegrova:
 Chodník Riegrova – jedná se o opravu chodníku od firmy Jetti až na konec města, schválená dotace je 2.511.221 
Kč. Celkové náklady stavby jsou 4.226.090 Kč včetně DPH, podíl města tedy je 1.714.869  Kč. Stavbu bude 
realizovat firma Dvořáková – stavební firma s.r.o., Havlíčkův Brod. Stavba bude zahájena na jaře letošního 
roku.
 
Chodník Za Pivovarem – jedná se o chodník od ulice Riegrova až po potok u bytového domu čp. 774. Schvá-
lená dotace je 1.900.000 Kč. Skutečné náklady na stavbu jsou 2.802.743,64 Kč včetně DPH, tedy podíl města 
je 902.743,64 Kč. Stavbu bude realizovat firma Dvořáková – stavební firma s.r.o., Havlíčkův Brod. Stavba bude 
zahájena na jaře letošního roku.

4) Komunikace a chodník okolo bývalého pivovaru:
Komunikace okolo pivovaru – jedná se o výstavbu komunikace, chodníku a parkovacích míst od Goltzovy  
tvrze, okolo bývalého pivovaru k  váze (sušce) v  ulici Za Pivovarem. Schválená dotace na komunikaci  
je 5.000.000 Kč a na chodník 1.899.999,35 Kč. Celkové náklady stavby, kterou bude i s  chodníkem  
realizovat firma Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, jsou 10.271.086,85 Kč včetně DPH, tedy podíl města bude 
3.371.087,50 Kč. Stavba bude zahájena na jaře letošního roku.

5) Dětské hřiště tržiště, Ráj a mateřská škola:
Jedná se o výstavbu velkého dětského hřiště na tržišti, rozšíření dětského hřiště v horní části areálu mateřské 
školy a menšího hřiště v Ráji okolo rybníku. Schválená dotace je 3.000.000 Kč, celkové náklady 4.321.520 Kč, 
tedy podíl města 1.321.520 Kč. Realizace v roce 2020–2021 – zahájeno bylo hřištěm v Ráji v prosinci 2020.

6) Upgrade veřejného rozhlasu:
Jedná se o aktualizaci povodňového plánu a o kompletní výměnu starého analogového rozhlasu za nový  
digitální rozhlas. Schválená dotace je 1.373.379 Kč, vlastní zdroje 588.591 Kč. Realizace bude v roce 2021.

7) Odborné učebny ZŠ:
Jedná se o vybudování 3 odborných učeben v  základní škole včetně vybavení (stavební úpravy, klasické  
tabule, stoly a židle, výpočetní technika, tablety, interaktivní desky atd.). Schválená dotace je 3.000.000 Kč, 
vlastní zdroje 348.710,48 Kč (tedy i s projektovou dokumentací a podáním žádosti). Realizace bude v roce 
2021.

PRIORITY ROKU 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 18

8) RE USE centrum, zázemí technických služeb:
Jedná se o rekonstrukci objektu čp. 4 v zámeckém areálu za stávajícím sběrným dvorem na RE USE centrum 
a zázemí technických služeb. V  rámci Podpory regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití jsme  
získali dotaci 10.931.233 Kč. Celkové rozpočtové náklady jsou 17.680.034 Kč. Akce by mohla být zahájena  
na podzim letošního roku hned po získání stavebního povolení a výběru dodavatele stavby.

9) Veřejné záchody:
V letošním roce hodláme zbudovat na vhodném místě veřejné záchody. Celkové náklady v rozpočtu města 
jsou na tuto akci 1,5 mil. Kč.

10) Komunikace V Zahradách a parkoviště u hřbitova:
Na obě tyto akce jsme požádali o dotaci na MMR v prosinci roku 2020. 

U hřbitova by se jednalo o výstavbu parkoviště s cca 35 parkovacími místy a o rekonstrukci komunikace a pří-
stupové cesty ke hřbitovu. Rozpočtové náklady stavby jsou cca 6 mil. Kč, dotace by mohla být 2,2 mil. Kč.

 

U komunikace V Zahradách se jedná o rekonstrukci komunikace od Riegrovy ulice k DPS a obě kolmé komu-
nikace. Rozpočtové náklady stavby jsou cca 13,5 mil. Kč, dotace by mohla být 6,4 mil. Kč.

11) Další připravované akce:
Nyní už jen v rychlosti seznam dalších připravovaných či uvažovaných akcí:

dopravní terminál – WC a parkoviště u vlakové zastávkyseniorský dům – případná výstavba dalšího domova 
s pečovatelskou službou za stávajícím domem
 
přístavba základní školy
 
knihovna a informační centrum
 
hasičská zbrojnice na koupališti
 
výstavba bytových domů na bývalém vrakovišti
 
Na tyto akce bychom chtěli požádat o dotace z EU v rámci nového programovacího období.

Pavel Kopecký, starosta

PRIORITY ROKU 2021



19 číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Naši milí zákazníci,

na začátku roku 2021 Vám přinášíme dobré zprávy...

Naše aplikace V  OBRAZE, určená pro  jednoduché, rychlé a  efektivní informování občanů, má nový design a  funkce. Aplikace prošla  
změnou grafiky a dostala mnohem modernější a atraktivnější vzhled. Změny nastaly i v uspořádání ovládacích prvků, čímž je zabezpečené 
intuitivnější a jednodušší ovládání aplikace uživatelem.

S novým designem přicházíme i se změnou loga aplikace, abychom podtrhli modernizaci aplikace.

Věříme, že aktualizace a nový vzhled aplikace Vás potěší a zatraktivní její používání.

Váš tým Galileo

MOBILNÍ APLIKACE V OBRAZE 
- ZMĚNA DESIGNU A FUNKCIONALITY



21

Psychologie Světlá
Psychoterapeutické a poradenské konzultace, 

krizová intervence ve Světlé nad Sázavou

www.psychologie-svetla.cz

607 25 22 43 | psychologie-svetla@seznam.cz

Kde je vůle, tam je i cesta… (Luciano)

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Golčův Jeníkov má poměrně neobvykle velký počet částí. Nemíním 
tím části přímo ve smyslu administrativně správním, ale tzv. místní 
části, které mají zřejmý územní rozsah, vlastní historii i obyvatele  
s pocitem sounáležitosti ke svému teritoriu. Takových částí je mož-
no v Jeníkově napočítat (včetně města) celkem 14. Buď jsou to býva-
lé samostatné obce (např. Římovice či Nasavrky), či bývalé osady 
(např. Olšinky či Ráj) nebo jen dvory (např. Vohančice či Chlumek). 
Některé takové části už jsou dnes jen ulice, např. Ráj či Nádraží,  
ale řada z těchto částí má stále podobu samostatné vesnice. Takový 
rozsah se datuje ale až od roku 1960, když do té doby z těch částí,  
o kterých bude řeč, do Golčova Jeníkova patřily jen Vohančice a část 
Olšinek. Některé z těchto částí existují již řadu staletí a jsou o nich  
v literatuře zmínky z doby poměrně dávné. Zde vycházím ze zná-
mých, proslulých a velmi fundovaných děl jako je mohutné vlasti-
vědné dílo o hradech a zámcích Augusta Sedláčka či stěžejní dílo 
týkající se místních jmen Antonína Profouse. Profousovo pětisvaz-
kové dílo je i roky vydání (1947 – 1960) i moderní. Z těchto prací 
ostatně čerpají všechna další pojednání či články týkající se částí 
Jeníkova. A nyní již k jednotlivým částem. Neřadím je ani abecedně 
ani dle významu, ale spíše geograficky. Připomínám, že pokud jde  
o zmínky v historických pramenech, uvádím zpravidla jen tu nej-
starší.                                                                                                                                                  

ŘÍMOVICE. Z roku 1372 pochází první zmínka o této vsi, kde  
se uvádí Jessko Talaphus (Ješek Talafous), který prodal Římovice 
Slavatům. Ve vsi stála tvrz, Sedláček o ní píše, že byla na konci vsi  
na straně k Jeníkovu. O zbytcích této tvrze se píše ještě počátkem  
20. století. Ves před rokem 1547 zpustla a tehdy zde zřejmě nestála 
ani tvrz. Ves byla ale později obnovena, protože k roku 1580 se už 
zase uvádí. Pokud jde o název, shodují se historická pojednání  
v tom, že nesouvisí s Římem, ale spíše s hřměním, Profous uvádí 
prvotní Hřimovice jako ves lidí Hřimových. Ves je hlavně známá  
ve spojení s jeho majitelem v době husitských válek, tedy s Ondřejem 
Keřským z Římovic. Jeho osud stručně charakterizuje Jaroslav  
Kreibich ve svých článcích pod názvem „ Z husitského hejtmana 
vůdce lapků“. Sedláček popisuje v pojednání o Paběnicích, jak  
Keřský, který tvrz opanoval, po jejím dobytí se zavřel na Janovič-
kách, kde byl zajat a pak popraven. Samostatná obec Římovice  
se stala součástí Golčova Jeníkova v roce 1960. Na návsi je stále zvo-
nička a kříž.

KOBYLÍ HLAVA. Profous uvádí zmínku z roku 1391 v souvislosti  
se jménem Radslaw de Kobilehlawa, z roku 1400 je citován název 
villa Kobyle Hlawa, zároveň zde se vysvětluje, že prvotně jde o blíz-
kou hůrku mající podobu kobylí hlavy a že i jinde se hůrky jmenova-
ly Kobylí Hlavy. Kobylí Hlava patřila řadu let k Chrtníči, kde byla 
ještě v 20. století i škola. Do Golčova Jeníkova přešla Kobylí Hlava  
v roce 1960. Na návsi je dodnes zvonička a litinový kříž.

CHLUMEK. Profous uvádí, že šlo o dvůr mezi lesy u Kobylí Hlavy, 
5 km od Haber a že prodal Jan Kludský z Lidobřic v roce 1512 (1538) 
tvrz i chlumek. Spolu s Římovicemi i Dolíkem je Chlumek součástí 
Golčova Jeníkova od roku 1960.

DOLÍK. Jméno připomíná polohu v dolíku u Římovic.

BUDKA. Za prokázaný údaj se považuje to, že když v roce 1681 byl 
v Golčově Jeníkově mor a Židé se odstěhovali mimo město, postavi-
li si tam budky. Z těch pak, i když se Židé do města vrátili, vznikla 
později osada Budky. K roku 1787 se vztahuje i údaj Ržimowitz und 
Budka.

NASAVRKY. Profous ve svém díle o místních jménech uvádí zmín-
ku z roku 1542 ve znění ves Wrtiessicze, ves Nasawrky. Do roku 

1960 jsou Nasavrky samostatnou obcí a pak přechází do Golčova 
Jeníkova. Na návsi je kříž  a garáž se zvoničkou.   

VRTĚŠICE. Zmínku z roku 1542 jsem již uvedl, navíc Profous  
uvádí i zmínku z roku 1414 v podobě Wytossiczie. Název spojuje 
Profous se jménem Vratislav. Do Jeníkova přešly Vrtěšice až v roce 
1960. Některá pojednání řadí Vrtěšice do souvislosti s hradištěm 
Červenice (na zalesněném ostrohu nad Červenickým potokem asi 
500 m od vesnice), ale to je už v katastrálním území Sirákovic.

OLŠINKY. Původně jen několik domů, ale v 19. století se Olšinky 
rozrostly a což je kuriozní, překročily přes katastrální hranice.  
Část patřila do Nasavrk, část do Golčova Jeníkova a několik domů 
dokonce do Frýdnavy, tam nastala další kuriozita, když Frýdnava 
přešla do okresu Chotěboř, že tyto domy patřily v letech 1950–1960 
dokonce do jiného okresu. Do roku 1890 byly Olšinky, tehdy uvádě-
ny jako Volšinka, osadou Golčova Jeníkova, ale kompletně celé  
Olšinky se stávají součástí Jeníkova až v roce 1960.

SIRÁKOVICE.  U Jezuitského rybníka je na turistické mapě Želez-
né hory č. 45 vyznačeno hradiště, zde na vysokém ostrohu stávala 
tvrz, ovšem v té době zde ale rybník ještě nebyl. Z tvrze nic nezbylo. 
Pojmenování Na zámku se připomíná už v roce 1469, ještě v roce 
1624 zde byl rytířský dvorec. Sirákovice spolu se Spyticemi bývaly 
majetkem Vilémovského kláštera a obě obce se připomínají už  
k roku 1369.

VOHANČICE. Ves Vohančice byla až do roku 1421 statkem  
Vilémovského kláštera, v roce 1600 tu bývala ves, v tomto roce  
se dělilo jeníkovské panství a Vohančice připadly Veronice Libenic-
ké z Vrchovišť, její manžel Jiří Robnhap zde postavil tvrz, ta shořela 
v 80. letech 17. století a nezbyla po ní ani stopa. Sedláček ves uvádí  
ve znění Vahančice, název uvádí taktéž Profous, který jméno odvo-
zuje od vsi lidí Vahancových, kteréžto jméno má původ z vahánku, 
což byla mísa u váhy. Známý je též Vohančický rybník, dříve zdroj 
vody pro jeníkovský pivovar. Nyní jsou Vohančice toliko dvorem 
známým po dlouhá desetiletí drůbežárnou.

STUPÁROVICE. První zmínka se vztahuje k roku 1488, kdy  
nesporně byl majitelem Stupárovic Jan z Valdštejna. Dle zápisu  
v zemských deskách z roku 1543 byla ves vlastnictvím města Kutné 
Hory. V roce 1910 je uváděna obec v tehdejším znění Stuparovice.  
Je zajímavé, že ač poměrně vzdálená Kobylí Hlava patří do Golčova 
Jeníkova už od roku 1960, Stupárovice, jejichž okraj je jen několik 
set metrů od Jeníkova, je součástí Jeníkova až v devadesátých letech 
20. století. Ovšem pro dějiny současného Jeníkova je důležité,  
že do Stupárovic patřil až do roku 1960 Ráj.

RÁJ. Ráj, kdysi osada obce Stupárovice, tvoří v současné době čtvrť 
či ulici Jeníkova. Postupnou zástavbou v průběhu první poloviny  
20. století prakticky srostl Ráj se sousedním Jeníkovem, předtím byl 
Ráj v místech kolem dnešního rybníku v lokalitě zvané Kocourek. 
Ovšem stále se mnozí domnívají, že Ráj je od Jeníkova oddělen  
železničními kolejemi, což není pravda, neboť ještě několik domů  
za kolejemi patří do vlastního Jeníkova. Není ale bez zajímavosti,  
že prostory dnešní pily byly připojeny k vlastnímu Jeníkovu  
až v roce 1910. Ráj vznikl asi někdy mezi roky 1654 a 1714, neboť  
v Berní rule není ještě o něm zmínka, ale již je uváděn jako Ray,  
v roce 1714 ve výtahu ze seznamu poddaných je uvedeno, že jsou zde 
tři stavení. Ráj je zobrazen již i na Mülerově mapě Čech z roku 1720. 
O původu názvu osady říká pověst, že když jeníkovští jezuité přidě-
lili dvanácti osadníkům kus pozemku a tito si zde postavili chaloup-
ky skrývající se v zeleni kvetoucích sadů, jeden z členů řádu při  
návštěvě těchto míst prohlásil „Máte se tu jako v ráji“. I Profous  

Z DĚJIN ČÁSTÍ GOLČOVA JENÍKOVA



23

uvádí, že jméno Ráj vzniklo z ráje, což je zahrada rozkošná ve smys-
lu křesťanském. Ráj byl připojen k Jeníkovu 1960, v roce 1970 pak 
došlo k přečíslování domů, k číslům bylo připojeno předčíslí 500, 
takže např. z domu čp. 50 vznikl dům 550.

NÁDRAŽÍ. Ulice Nádraží neboli čtvrť Nádraží, dříve někdy zvané 
Velké nádraží, je prokazatelně nejmladší částí Golčova Jeníkova. 
Před zprovozněním železniční stanice v roce 1869 se zde totiž nena-
cházely vůbec žádné budovy. Pojem Nádraží jako místní název se 
začal užívat poměrně nedlouho po začátku osidlování železniční 
stanice a blízkého okolí. Velkou kuriozitou bylo ale to, že až do roku 
1960 bylo Nádraží v katastru obce Skryje, takže Golčův Jeníkov měl 
svoje hlavní nádraží devadesát let mimo své území. Snahy připojit 
železniční stanici a okolní domy k Jeníkovu (podobně jako připojení 
Ráje, coby součásti Stupárovic) se ovšem objevují dávno předtím  
a tendence k připojení se v některých směrech realizují postupně. 
Tak například ve školním roce 1934–1935 došlo k tzv. přiškolení  
Nádraží k Jeníkovu, čili dětí z Nádraží už nemusely chodit pět let  
do jednotřídní školy ve Skryjích, ale začaly docházet už od 1. třídy 
do obecné školy v Jeníkově. Podobně jako v Ráji došlo k přečíslování 

domů, také v Nádraží, kde domy dostaly předčíslí 600, i když tento 
systém se již nyní nedodržuje důsledně, neboť některé nové domky 
postavené v Ráji, mají také předčíslí 600.  

LITERATURA:
PROFOUS Antonín: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní 
význam a změny, 1947 (díl I.), 1949 (díl II.), 1951 (díl III.),  
1957 (díl IV.), 1960 (díl V.)
SEDLÁČEK August: Hrady, zámky a tvrze království Českého,  
díl XII. Čáslavsko, 1900, reprint 1997 
HOLÝ Jaroslav, ml.: Kde začíná Ráj? Aneb o územním rozrůstání 
Golčova Jeníkova ve 20. století, sborník Havlíčkobrodsko, č. 32, 2018  
KREIBICH Jaroslav: Z husitského hejtmana vůdce lapků, Cesta  
Vrchovinou, č. 11–14, 2009
- K - : Kdy byla založena osada Ráj, Listy z Golčova Jeníkova, č. 10, 
1992

 JUDr. Jaroslav Holý

Z DĚJIN ČÁSTÍ GOLČOVA JENÍKOVA

Jak všichni ví, stále probíhá distanční výuka. Vídáme se s  dětmi 
pouze přes kamery, slýcháme se přes reproduktory. Děti jsou více-
méně šikovné. Je to stále stejné – vyučování na dálku není to pravé 
ořechové, všichni se to snažíme zvládnout a těšíme se, až se uvidíme 
ve škole. Statistická čísla covidu se začínají lepšit, takže naděje tu je. 

Věřím, že se děti měly během vánočních svátků dobře, že dostaly 
alespoň jeden dárek, po kterém jejich srdíčko prahlo, že přežily  
horečnaté předvánoční přípravy a vychutnaly si v rodinném kruhu 
klid povánočních a novoročních dní.

Máme tu pololetí, uzavíráme známky, tak přeji všem, aby to dopad-
lo dobře. Myslím výborně. Některé žáky/žákyně jsem online-zkou-

šel, aby si mohli zlepšit nerozhodnou známku. Většinou se to poda-
řilo, což je dobrá zpráva, protože je dobré vědět, že většina  
je schopna se napnout, máknout, obětovat své pohodlí pro něco,  
na čem jim záleží. 

Pokud by se měly školy znovu otevřít, budou rodiče včas informová-
ni na webových stránkách naší školy (sekce Novinky) nebo případně 
přes elektronickou žákovskou knížku.
                                                                                                                                                      

           M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 300/2019 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 



25

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy trestné a jiné činnosti, 
které evidovali a šetřili policisté v průběhu měsíce listopadu 2020  
ve služebním obvodě zdejší součásti Policie České republiky, obvodní 
oddělení Chotěboř a policejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případy krádeží, porušování domovní svobody, poškození cizí věci

Neznámý pachatel v  době od 28. 10. 2020 do 5. 11. 2020 odcizil  
ze skládky vytěženého dřeva v bývalém vojenském prostoru v obci 
Bílek u Chotěboře smrkovou kulatinu různých průměrů ve čtyřme-
trových výřezech v odhadnutém množství 35 m3.

Neznámý pachatel v době od 17:00 hod. dne 4. 11. 2020 do 10:00 
hod. dne 5. 11. 2020, neoprávněně vnikl na kompletně oplocenou 
zahradu u domu v obci Podmoky, kde odcizil 25 okrasných ryb růz-
né velikosti ze zahradního jezírka, čímž způsobil škodu ve výši 
6.000 Kč.

Případy řízení motorových vozidel pod vlivem alkoholu
Devětatřicetiletý muž z Vilémovska dne 5. 11. 2020 v odpoledních 
hodinách úmyslně a vědomě vykonal jízdu jako řidič vozidla továr-
ní značky Fiat Ducato v Chotěboři minimálně po ulici Žižkova, kde 
byl zastaven a kontrolován hlídkou Policie České republiky, obvodní 
oddělení Chotěboř. V rámci silniční kontroly byl řidič vyzván k pro-
vedení dechové zkoušky přístrojem Alcotest 7510, které se na výzvu 
podrobil. Tato zkouška vykázala u řidiče pozitivní hodnotu 0,36 
promile alkoholu v dechu, opakovaná dechová zkouška vykázala 
pozitivní hodnotu 0,36 promile alkoholu v dechu. Policisté poučili 
řidiče o právu požádat o vyšetření lékařem, které je spojeno s odbě-
rem krve, kdy řidič tohoto práva využil. V  průběhu prováděných 
úkonů byl řidiči zadržen řidičský průkaz a zakázána další jízda.  
Po prošetření věci byl spisový materiál předán příslušnému správní-
mu orgánu.

Policisté z obvodního oddělení v Chotěboři dne 27. 11. 2020 v dopo-
ledních hodinách prováděli dohled nad bezpečností a plynulostí  
silničního provozu v Nové Vsi u Chotěboře. Hlídka zastavila a zkon-
trolovala dodávkový automobil tovární značky Mercedes-Benz,  
který řídil pětapadesátiletý muž z  Liberecka. V rámci prováděné  
silniční kontroly byl řidič vyzván k  provedení dechové zkoušky  
přístrojem Alcotest 7510. Dechová zkouška vykázala pozitivní  
výsledek 1,06 promile alkoholu v dechu, opakovaná dechová zkouš-
ka vykázala pozitivní výsledek 1,04 promile alkoholu v dechu. Řidič 
byl vyzván k provedení lékařského vyšetření spojeného s odběrem 
krve, kterému se podrobil v nemocnici v Havlíčkově Brodě. V prů-
běhu prováděných úkonů byl řidiči zadržen řidičský průkaz a zaká-
zána další jízda. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení.

Zajištění a převoz na Protialkoholní záchytnou stanici v Jihlavě
Chotěbořští policisté přijali dne 28. 11. 2020 ve večerních hodinách 
prostřednictvím linky 158 oznámení o ležícím muži na komunikaci 

v ulici Sladovnická v Chotěboři. Hlídka po přijetí oznámení ihned 
vyjela na místo, kde na chodníku ve zmíněné ulici nalezla ležícího 
muže, který jevil známky silné opilosti. Policisté muže vyzvali 
k  provedení dechové zkoušky, která vykázala pozitivní hodnotu 
2,02 promile alkoholu v dechu. Pětadvacetiletý muž z Chotěbořska 
svým chování bezprostředně ohrožoval svůj život a zdraví. Zakro-
čující policisté  eskortovali muže služebním vozidlem na Protialko-
holní záchytnou stanici v Jihlavě. Další možné protiprávní jednání 
muže je předmětem šetření.

Případy nálezů munice  
Dne 22. 11. 2020 v odpoledních hodinách přijali policisté prostřed-
nictvím linky 158 oznámení  od dvojice hledačů s detektorem, kteří 
prohledávali prostor vypuštěného rybníka u obce Jiříkov, že nalezli 
větší množství munice. Policejní hlídka po příjezdu na místo nálezu 
prostor zajistila a požádala operačního důstojníka o vyslání policej-
ního pyrotechnika. Na místo nálezu se dostavil pyrotechnik z expo-
zitury Pyrotechnické služby v Českých Budějovicích, který určil,  
že se jedná o 10 kusů ručních granátů vz. 39 německé výroby, 1 kus 
puškového granátu ráže 30 mm, 2 kusy ručních granátů vz. 34 čes-
koslovenské výroby, 2 kusy ručních granátů vz. 24 německé výroby, 
3 kusy rozbušky, 1 kus nábojky 20 mm a 0,1 kg pěchotní munice. 
Veškerou nalezenou munici pyrotechnik zajistil a převezl k řízené 
likvidaci v trhací jámě.

Dne 28. 11. 2020 v odpoledních hodinách přijali policisté prostřed-
nictvím linky 158 oznámení  od dvojice hledačů s  detektorem,  
že v lesním porostu u Ždírce nad Doubravou u hlavní silnice č. I/37 
nalezli předmět připomínající dělostřelecký granát. Policejní hlídka 
po příjezdu na místo nálezu prostor zajistila a požádala operačního 
důstojníka o vyslání policejního pyrotechnika. Na místo nálezu  
se dostavil pyrotechnik z  expozitury Pyrotechnické služby v Čes-
kých Budějovicích, který určil, že se jedná o dělostřeleckou munici 
ráže 80 mm. Tuto munici pyrotechnik zajistil a převezl k  řízené  
likvidaci v trhací jámě.  

pprap. Ondřej Lauda
 vrchní asistent

používané zkratky: 
OOP – obvodní oddělení policie
PS – policejní stanice
ÚO – územní odbor (dříve okresní ředitelství)
KŘP – krajské ředitelství policie
SZ – státní zastupitelství
SKPV – služba kriminální policie a vyšetřování
BESIP – bezpečnost a plynulost silničního provozu
PAZS – protialkoholní záchytná stanice
PATROS – systém v  němž evidují policisté osoby pohřešované,  
hledané
PATRMV – systém v  němž evidují policisté odcizená motorová  
vozidla
DBA – dopravně bezpečnostní akce

TRESTNÁ ČINNOST

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740, 583 01 Chotěboř

číslo 1 / leden 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 26

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


